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JUBILEUSZ „WIEŚCI”

Konkurs fotograficzny rozstrzygnięty!
Wszystkie zdjęcia nadesłane na konkurs „Zareklamuj Wieści” ogłoszony w ostatnim numerze z okazji 200. wydania naszego miesięcznika były piękne 
i pomysłowe, ale reguły są twarde – trzeba było wyłonić zwycięzców.

GIERAŁTOWICE

Inauguracyjna sesja Rady Gminy Gierałtowice
Rozpoczęła się nowa kadencja samorządu. 7 maja Izabela Buchała złożyła ślubowanie i objęła funkcję Wójta Gminy Gierałtowice.

Podczas pierwszej sesji Ra-
dy Gminy Gierałtowice ślu-
bowanie złożyli także rad-

ni. Dokonano też wyboru prze-
wodniczącego rady, którym po-
nownie został Paweł Szary. Na 
wiceprzewodniczących wybra-
no Artura Tomiczka i Damiana 
Smorzaa. Izabela Buchała i Pa-
weł Szary odebrali również tra-
dycyjne insygnia władzy samo-
rządowej – ozdobne łańcuchy 
z herbem gminy.

s/fot. Krzysztof Krzemiński

Jednomyślną decyzją jury w składzie Inga Papka-
la, Jerzy Miszczyk i Szymon Szwajger uznało, że 
najlepszą fotografię nadesłała pani Natalia Dreja – 

gratulujemy! Urzekł nas nie tylko pomysł i kompozy-
cja, ale też imponujące kolekcjonerskie zacięcie. Przy 
okazji pytanie: czy jeszcze ktoś spośród Czytelników 

ma w domu komplet wszystkich wydań Wieści? Pro-
simy o nadsyłanie zdjęć, również chętnie je pokażemy!

Miejsce drugie, również jednomyślnie, przyznali-
śmy paniom z Koła Gospodyń Wiejskich w Chudowie, 
które nadesłały tak niezwykle pomysłowy minifotore-
portaż z Wieściami w roli głównej, że postanowiliśmy 

nagiąć nieco regulamin i pokazać Czytelnikom więcej 
niż jedno zdjęcie. Miejsce trzecie ex aequo przypadło 
Patrycji Fiegler za kompozycję z bifyjem i Ryszardo-
wi Piszczelokowi, który z Wieściami zawędrował aż do 
Chicago. Raz jeszcze serdecznie gratulujemy zwycięz-
com i dziękujemy za wszystkie nadesłane zdjęcia!� s/

Miejsce drugie – KGW Chudów.

Miejsce trzecie – Patrycja Fiegler. Miejsce trzecie – Ryszard Piszczelok.Miejsce pierwsze – Natalia Dreja.
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WÓJT IZABELA BUCHAŁA DLA WIEŚCI

Kilka słów powitania
Szanowni Mieszkańcy gminy Gierałtowice! Z głębi serca pragnę podziękować za okazane zaufanie i wszystkie głosy oddane na mnie w wyborach na 
stanowisko wójta. To dla mnie ogromny zaszczyt i jednocześnie zobowiązanie do pracy na rzecz naszej społeczności. Obiecuję, że dołożę wszelkich starań,, 
aby wspólnie realizować ambitne plany rozwoju naszej gminy. 

P ierwsze dni to czas, któ-
ry przeznaczyłam na spo-
tkania, aby zorientować 

się w aktualnej sytuacji naszej 
gminy i zrozumieć wyzwania 
i priorytety. W pierwszej kolej-
nościrozmawiałam z pracow-
nikami Urzędu Gminy, aby 
lepiej poznać bieżące sprawy. 
Jest to kluczowe, abym mogła 
efektywnie działać i podejmo-
wać właściwe decyzje. Następ-
nie odbyłam szereg spotkań 
z prezesami gminnych spół-
ek, dyrektorami szkół, przed-
stawicielami instytucji kultu-
ry, sołtysami, prezesami klu-
bów sportowych, przedstawi-
cielami organizacji pozarządo-
wych, a także z mieszkańcami 
naszej gminy. Rozmowy te by-
ły dla mnie bardzo wartościo-
we, ponieważ pozwoliły mi za-
poznać się z bieżącą działalno-
ścią oraz problemami, z który-
mi borykają się te jednostki, aby 
móc planować przyszłe działa-
nia. Bardzo istotne jest dla mnie 
budowanie relacji oraz promo-
wanie naszej gminy na szcze-
blu powiatowym i wojewódz-
kim, miałam więc także oka-
zję spotkać się z radnymi po-
wiatu gliwickiego oraz przed-
stawicielami górnośląsko-za-
głębiowskiej metropolii.

Zostałam zaproszona przez 
starostę Dawida Ramsa na 
pierwsze spotkanie grupy wło-
darzy gmin powiatu gliwickiego 
z zarządem powiatu gliwickiego, 
znane jako grupa G8. Spotka-
nia te mają na celu wzmacnia-
nie współpracy międzygmin-
nej oraz efektywne rozwiązy-
wanie problemów wszystkich 
gmin naszego powiatu. Chcę 

podkreślić, że współpraca gmi-
ny Gierałtowice na szczeblu rzą-
dowym i międzygminnym jest 
kluczowa dla naszego dalszego 
rozwoju i sukcesów.

W ostatnim czasie mieliśmy 
okazję gościć w naszej gminie 
wiceministrę edukacji Katarzy-
nę Lubnauer, która spotkała się 
z uczniami Szkoły Podstawo-
wej z oddziałami integracyjny-
mi im. Jana Pawła II w Paniów-
kach oraz reprezentacją gmin-
nych placówek oświatowych. 
To spotkanie było doskonałą 
okazją do rozmów z uczniami 
oraz prezentacji bogatej bazy 
dydaktycznej naszej gminy. Je-
stem niezwykle dumna, że na-
sze placówki oświatowe prężnie 
się rozwijają i mogą pochwa-
lić się znakomitymi wynikami 
i wybitnymi sukcesami uczniów.

Rozwój naszej gminy jest 
związany z inwestycjami, dla-
tego aby lepiej zapoznać się z ak-
tualnym etapem obecnie naj-
większej realizowanej inwesty-
cji rozbudowy zespołu szkol-
no-przedszkolnego w Chudo-
wie odwiedziłam plac budowy 
i uczestniczyłam w radzie budo-
wy, chcąc zapoznać się z postę-
pem prac prowadzonych przez 
wykonawcę.

 W ostatnim czasie w naszej 
gminie odbyło się wiele wyda-
rzeń sportowych i kultural-
nych: zawody pływackie o pu-
char Gminy Gierałtowice, które 
odbyły się na pływalni „Wod-
nik” w Paniówkach czy gmin-
na olimpiada sportowa orga-
nizowana przez ZSP w Przy-
szowicach, podczas których pa-
nowała niesamowita atmosfera 
oraz duch sportowej rywaliza-

cji. 11 maja odbył się finał kon-
kursu piosenki „Klang”, pod-
czas którego miałam przyjem-
ność posłuchać młodych i zdol-
nych wokalistów oraz wręczyć 
dyplomy. Szerszej publiczności 
finaliści konkursu zaprezentują 
się podczas Festiwalu Kołocza 
organizowanego w tym roku 
przez sołectwo Chudów. 

Serdecznie gratuluję wszyst-
kim młodym sportowcom i ar-
tystom osiągnięć oraz zaanga-
żowania, a organizatorom dzię-
kuję za zrealizowanie tych nie-
samowitych wydarzeń.

Aktualnie trwa wspólna ak-
cja UG oraz ZSP w Chudowie 
„Rowerem do szkoły”, promu-

jąca zdrowy styl życia i ekolo-
gię, do udziału w której serdecz-
nie zachęcam.

W najbliższym czasie przed 
nami wiele wspaniałych imprez, 
które są zaplanowane na tere-
nie wszystkich sołectw naszej 
gminy. Jest to wspaniałym do-
wodem naszej aktywności i za-
angażowania w lokalne życie 
społeczne, kulturalne i spor-
towe. Jestem przekonana że bę-
dą to niezapomniane wydarze-
nia, pełne atrakcji dla wszyst-
kich mieszkańców, do uczest-
nictwa w których wszystkich 
Państwa serdecznie zapraszam. 

24 maja powołałam na sta-
nowisko zastępcy wójta panią 

Annę Dobras. Bardzo cenię jej 
wiedzę oraz doświadczenie, je-
stem przekonana, że to będzie 
owocna współpraca. Nowa ka-
dencja to czas wyzwań i wy-
tężonej pracy, realizacji wielu 
kluczowych projektów i inwe-
stycji, które przyniosą korzyści 
wszystkim mieszkańcom na-
szej gminy.

Państwa głos jest dla mnie 
ważny, dlatego zachęcam Pań-
stwa do współpracy i zaanga-
żowania w rozwój gminy Gie-
rałtowice.

Z wyrazami szacunku,
Izabela Buchała

Wójt Gminy Gierałtowice
Tytuł pochodzi od redakcji

Z naszym łączem 
ŚWIATŁOWODOWYM
przeżyjesz najlepsze
wakacje!

reklama
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INFORMACJA GMINNA

Program profilaktyki i wczesnego wykrywania nadwagi i otyłości
wśród dzieci klas III szkoły podstawowej w Gminie Gierałtowice na lata 2023 – 2026
Uprzejmie informujemy o rozpoczęciu realizacji programu zdrowotnego na terenie gminy 
p.n. „Program profilaktyki i wczesnego wykrywania nadwagi i otyłości wśród dzieci klas III 
szkoły podstawowej w Gminie Gierałtowice na lata 2023 – 2026.”

C elem głównym programu 
jest zmniejszenie często-
ści występowania nadwagi 

i otyłości wśród dzieci klas III 
szkół podstawowych zamiesz-
kałych w Gminie Gierałtowice 
poprzez regularne badania an-
tropometryczne, zmianę nawy-
ków żywieniowych dzieci i ro-
dziców oraz poszerzanie wie-
dzy i świadomości zdrowotnej 
na temat zasad prawidłowego 
żywienia dzieci.

Na udział w programie skła-
da się m.in. cykl 5 bezpłatnych 
porad psychodietetycznych, po-
miary, przygotowanie jadłospi-
su bezpośrednio dla dziecka ob-
jętego programem.

Udział w programie jest cał-
kowicie dobrowolny oraz bez-
płatny.

Realizatorem programu wy-
branym w drodze postępo-
wania konkursowego została 
Poradnia Dietetyczna Super-
Slim, AL. Wojska Polskiego 
4B/29 Żory.

Szczegółowe informacje oraz 
rejestracja telefoniczna pod nu-
merem 531 200 609

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

Wójt Gminy Gierałtowice

Ogłasza I przetarg ustny nieogra-
niczony na sprzedaż nieruchomo-
ści stanowiącej własność Gminy 
Gierałtowice
Działka nr 33 o powierzchni 1.2213 ha, 
k.m. 8, położona przy ul. Korfantego 
w  obrębie Gierałtowice, gmina Gierał-
towice, powiat gliwicki, województwo 
śląskie, dla której Sąd Rejonowy w Gli-
wicach prowadzi księgę wieczystą nr 
GL1G/00086478/4.
Cena wywoławcza nieruchomości 
1 449 000 zł, wadium 145 000 zł.
Do wylicytowanej ceny będzie doliczony 
podatek VAT, wg stawki obowiązującej 
w dniu zbycia, zgodnie z ustawą z dnia 
11 marca 2004r. o podatku od towarów 
i usług (t.j. Dz. U. z 2024r. poz. 361).
Termin wniesienia wadium w pieniądzu 
(PLN) upływa dnia 24.07.2024r.
Przetarg odbędzie się w  sali se-
syjnej Urzędu Gminy w  Gierał-
towicach przy ul. Ks. Roboty 48a 
w dniu 30.07.2024r. o godz. 11.00
Pełna treść ogłoszenia została za-
mieszczona na stronie interneto-
wej gminy www.gieraltowice.pl 
i  w  Biuletynie Informacji Publicznej 
www.bip.gieraltowice.pl, oraz zo-
stała wywieszona na tablicy ogłosze-
niowej w siedzibie Urzędu Gminy Gie-

rałtowice ul. Ks. Roboty 48a. Ponad-
to informację o  ogłoszeniu przetargu 
wywieszono na tablicy ogłoszeniowej 
w sołectwie Gierałtowice.
Szczegółowych informacji moż-
na uzyskać w Referacie Planowa-

nia Przestrzennego i  Gospodarki 
Gruntami Urzędu Gminy Gierałto-
wice, ul. Ks. Roboty 48a, pok. 111, 
tel. pod nr 32 30 11 364
lub poprzez email:
pp@gieraltowice.pl.

INFORMACJA GMINNA

Na miesiąc czerwiec zostały za-
planowane wspólne z  Sołtysa-
mi dyżury Wójta Gminy Gierałto-
wice Izabeli Buchały w  poszcze-
gólnych sołectwach. Informacje 
o konkretnych terminach dyżurów 
będą ukazywały się na bieżąco na 
stronie internetowej gminy www.
gieraltowice.pl, na gminnym pro-
filu FB, na profilach sołeckich oraz 
na tablicach ogłoszeń.
Pani wójt wspólnie z  sołtysami 
serdecznie zapraszają.

INFORMACJA

W  odpowiedzi na otrzymywa-
ne od mieszkańców powiado-
mienia, że nie wszystkie latarnie 
uliczne funkcjonują, informujemy, 
że zgodnie z  odpowiedzią prze-
kazaną przez firmę Tauron Nowe 
Technologie S.A. wszystkie awa-
rie usuwane są na bieżąco. Zgod-
nie z umową czas na ich usunięcie 
wynosi 10 dni roboczych. Przepra-
szamy za utrudnienia.

Urząd Gminy
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Wiceminister 
w Paniówkach
17 maja 2024 r. w Szkole 
Podstawowej im. Jana Pawła 
II w Paniówkach miała 
miejsce wizyta wiceminister 
edukacji, Katarzyny 
Lubnauer.

INFORMACJA GMINNA

Gmina Gierałtowice pozyskała dofinansowania 
i realizuje następujące projekty z funduszy krajowych:

INFORMACJA GMINNA

Anna Dobras powołana 
na zastępcę Wójta Gminy 
Gierałtowice
Anna Dobras jest absolwentką Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach na kierunku biotechnologia.

U kończyła studia pody-
plomowe z zakresu go-
spodarki odpadami oraz 

EkoEnergetyki. Posiada dziesię-
cioletnie doświadczenie w pra-
cy samorządowej: w Urzędzie 

Gminy Gierałtowice zajmowa-
ła się gospodarką odpadami, 
w Związku Gmin i Powiatów 
Subregionu Centralnego Woje-
wództwa Śląskiego zajmowała 
się zaś sprawami odnawialnych 
źródeł energii, klastra energii 
i bioróżnorodności. W Urzę-
dzie Marszałkowskim Woje-
wództwa Śląskiego pracowała 
w zespole projektowym realizu-
jącym największy projekt w Eu-
ropie dotyczący ochrony powie-
trza – LIFE „Śląskie. Przywra-
camy błękit”.

UG 
/Fot. z materiałów UG

„Termomodernizacja Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Gierałtowicach”

W ramach realizowanej inwestycji wykonana zostanie termomoder-
nizacja budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach po-
legająca na: termomodernizacji budynku biblioteki wraz z pracami 
wewnątrz budynku (prace będą dotyczyły m.in. termomoderniza-
cji ścian budynku, termomodernizacji dachu wraz z wymianą pokry-
cia dachowego, wymiany stolarki okiennej i drzwiowej), moderni-
zacji budynku biblioteki, przebudowie przyłącza gazu oraz robotach 
budowlanych dotyczących usuwania skutków eksploatacji górniczej 
oraz zabezpieczenia przed następstwem eksploatacji górniczej.
Celem projektu jest realizacja zadań służących redukcji niskiej 
emisji na terenie gmin wchodzących w skład GZM.
Wartość dofinansowania ze środków Górnośląsko – Za-
głębiowskiej Metropolii w ramach Funduszu Odporno-
ści 2024 r.: 513 637,00 zł

„Zakup strojów regionalnych na potrzeby wydarzeń 
kultywujących lokalne tradycje sołectwa Przyszowice”

W ramach realizowanego zadania zostaną zakupione stroje regio-
nalne na potrzeby wydarzeń kultywujących lokalne tradycje sołec-
twa Przyszowice. Zakup strojów ludowych dla Sołtysa i członków 
Rady Sołeckiej przyczyni się do realizacji działań w  sferze kultu-
ry, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa kulturowego, zwięk-
szających aktywność społeczną mieszkańców, wspomagających 
rozwój wspólnoty lokalnej i więzi społecznych, wzmocnienie wi-
zerunku włodarzy sołectwa, krzewienia postaw patriotycznych 
i promocji lokalnego dziedzictwa
Wartość dofinansowania ze środków budżetu Woje-
wództwa Śląskiego w  ramach Marszałkowskiego Kon-
kursu „Inicjatywa Sołecka” w 2024 r.: 9 600,00 zł

„Zakup wyposażenia indywidualnego strażaka oraz 
sprzętu strażackiego”

W ramach realizowanego zadania zostanie zakupiony sprzęt ratow-
niczo – gaśniczy oraz umundurowanie dla Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Przyszowicach, Ochotniczej Straży Pożarnej w Chudowie oraz 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Gierałtowicach.
Realizacja przedsięwzięcia oraz otrzymana pomoc finansowa wpły-
nie na: jakość i poprawę bezpieczeństwa w Gminie Gierałtowice; pro-
wadzenie sprawnych i szybkich akcji ratowniczych przez Ochotnicze 
Straże Pożarne, zwiększenie potencjału służb ratowniczych, skutecz-
niejsze pomaganie osobom poszkodowanym.
Wartość dofinansowania ze środków budżetu Woje-
wództwa Śląskiego w ramach Konkursu Marszałkow-
skiego pt. „Zwiększenie potencjału ratowniczego 
Ochotniczych Straży Pożarnych Województwa Śląskiego 
w 2024 r.: 21 600,00 zł

ZATRUDNI SPRZEDAWCĘ 
NA PEŁNY ETAT
ZATRUDNI SPRZEDAWCĘ 
NA PEŁNY ETAT

CHUDÓW, 
BUJAKÓW,
GIERAŁTOWICE

Tel: 662 390 988Tel: 662 390 988

P ani wiceminister miała oka-
zję spotkać się ze społecz-
nością uczniowską oraz re-

prezentacją gminnych placó-
wek oświatowych. Był czas na 
rozmowy z uczniami, poznanie 
ich potrzeb edukacyjnych oraz 

prezentację bogatej bazy dydak-
tycznej szkoły.

W spotkaniu uczestniczyła 
Izabela Buchała – wójt gminy 
Gierałtowice.

UG/foto: Szkoła Podstawowa 
im. Jana Pawła II w Paniówkach
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EKOLOGIA

Apel Polskiego Alarmu 
Smogowego do samorządów
Nowi samorządowcy zostali zaprzysiężeni. Następne wybory za pięć lat. To w trakcie tej 
kadencji dokona się największa zmiana w sposobie ogrzewania domów w województwie 
śląskim – kopciuchy zostaną zastąpione ekologicznymi źródłami ciepła.

W ażną rolę mają do ode-
grania w tym procesie 
samorządy. Przedstawi-

ciele Polskiego Alarmu Smogo-
wego liczą na to, że będą one 
stanowczo korzystały ze swo-
ich uprawnień w zakresie eg-
zekwowania przepisów anty-
smogowych – zwłaszcza w sto-
sunku do notorycznych, niepo-
prawnych trucicieli.

– Wójtowie, burmistrzowie, 
prezydenci i starostowie posia-
dają szerokie możliwości praw-
ne, by efektywnie działać na 
rzecz poprawy jakości powie-
trza. W drastycznych przypad-
kach powinni z urzędu inicjo-
wać procedurę usunięcia ko-
tła lub pieca, będącego źródłem 
nieakceptowalnego zadymienia. 
[…] Zgłaszają się do nas zatru-
wani, zdesperowani ludzie z ca-
łej Polski. W ramach inicjaty-
wy „Karny Kopciuch” urucho-
miliśmy już 92 takie sprawy. Do 
tej pory udało się zlikwidować 
48 kopciuchów, a 42 sprawy są 
w toku – mówi Janusz Piecho-
czek z Fundacji 360!

Przedstawiciele ruchu an-
tysmogowego podkreślają, że 
z każdym rokiem rosną oczeki-
wania społeczne dotyczące ja-

kości powietrza. Coraz więcej 
osób chce, żeby raz na zawsze 
skończyło się zatruwanie i pro-
blem nielegalnych kopciuchów.

– Ludzie zaczynają rozu-
mieć, że czyste powietrze jest 
ich prawem. Może to niepopu-
larna opinia, ale według mnie 
nie ma dzisiaj skuteczniejszego 
sposobu na poprawę jakości po-
wietrza niż egzekwowanie an-
tysmogowych przepisów. Ini-
cjowanie postępowań admini-
stracyjnych i zgłaszanie przy-
padków naruszeń uchwały an-
tysmogowej na policję to spo-
sób, by wymusić przestrzeganie 
regulacji przyjętych po to, żeby 
mieszkańcy woj. śląskiego nie 
musieli oddychać truciznami 
– mówi Emil Nagalewski z Pol-
skiego Alarmu Smogowego.

– Cieszy, że władze gminy 
Gierałtowice zarówno w tej, jak 
i w poprzedniej kadencji widzą 
w trosce o czyste powietrze je-
den z priorytetów – mówi Woj-
ciech Szczypka z Gierałtowic-
kiego Alarmu Smogowego. – Ja-
kość powietrza w naszej gminie 
uległa zdecydowanej poprawie, 
ale jest jeszcze sporo do zrobie-
nia – wciąż do wymiany jest 750 
„kopciuchów”, czyli kotłów po-

zaklasowych. Pani wójt Izabe-
la Buchała, z która spotkałem 
się jako przedstawiciel Gierał-
towickiego alarmu Smogowe-
go, podziela naszą determina-
cję, aby dokończyć wymianę 
kotłów w tej kadencji i oddy-
chać w sezonie grzewczym po-
wietrzem o takiej jakości jak 
latem. Kluczowe będą tu do-
tacje na wymianę kotłów (co 
gmina zapełnia w ramach do-
tacji PONE oraz mniejszych, 
w wysokości 2‒2,5 tys. zł, któ-
re można i warto łączyć z do-
tacjami programu „Czyste Po-
wietrze”) oraz konsekwencja 
w egzekwowaniu uchwały an-
tysmogowej, która przewidu-
je, że do końca roku 2025 po-
winny zniknąć wszystkie kotły 
pozaklasowe i poniżej katego-
rii trzeciej (niezależnie od wie-
ku). W kontroli pomoże nie tyl-
ko baza CEEB i większa liczba 
kontroli (w zeszłym roku było 
ich gminie 91), ale też... każdy 
gęstszy dym z komina, który 
zdradzi, że stare źródło ciepła 
jest nadal używane – dopowia-
da Wojciech Szczypka.

W artykule wykorzystano  
materiały Polskiego  

Alarmu Smogowego.

INFORMACJE Z POWIATU

Sprawy powiatowe
Wkroczyliśmy w nową kadencję władz samorządowych, która trwała będzie do 2029 roku. Zmieniły się władze naszej gminy 
oraz Starostwa Powiatowego w Gliwicach.

Od początku kadencji odbyły 
się dwie Sesje Rady Powia-
tu Gliwickiego, na których 

wybrano nowy Zarząd, Prezy-
dium Rady oraz ustalono skła-
dy komisji, w których pracować 

będą radni. Nowym starostą zo-
stał Dawid Rams, jego zastępcą 
Paweł Bryła a członkiem zarzą-

du Piotr Solka. W Prezydium 
Rady znaleźli się: Ewa Jurczyga 
(Przewodnicząca) oraz Jarosław 
Gonciarz i Dawid Puchalski ja-
ko wiceprzewodniczący. Ra-
da Powiatu składa się z 23 rad-
nych, z których 5 reprezentuje 
nasz okręg (Okręg 3 – Gmina 
Gierałtowice i Gmina Pilchowi-
ce). Radnymi z naszego okrę-
gu zostali Agata Mosiądz-Kra-
marz, Piotr Konwerski i Jaro-
sław Gonciarz, reprezentujący 
Gminę Pilchowice, a także Pa-
trycja Fiegler i Tomasz Dolata 
z Gminy Gierałtowice. Nieba-

wem ustalone zostaną sposoby 
dyżurowania poszczególnych 
Radnych, o czym poinformu-
jemy wkrótce. Chciałbym też 
w tym miejscu zachęcić wszyst-
kich do śledzenia strony inter-
netowej starostwa: www.staro-
stwo.gliwice.pl, mediów spo-
łecznościowych: „Powiat Gli-
wicki – profil informacyjny” 
oraz uczestnictwa w sesjach Ra-
dy Powiatu, które są transmito-
wane na stronie www.eSesja.tv.

Tomasz Dolata,  
Radny Powiatu Gliwickiego /  

Foto: Krzysztof Krzemiński
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ŚLĄSKA DEBATA W PRZYSZOWICACH

Pogodali o godce
Śląska godka – język regionalny, dialekt, a może gwara?

Zdania są podzielone i nie tyl-
ko językoznawcy czy poli-
tycy, ale nawet posługują-

cy się godką na co dzień Ślą-
zacy nie są w tej kwestii jedno-
myślni. Dla jednym samo sło-
wo „gwara” brzmi obraźliwie, 
inni wskazują na brak kodyfi-
kacji, niewielki zasób śląskiej 
literatury (choć dzieł pisanych 
po śląsku i na śląski przekła-
danych ukazuje się coraz wię-
cej) czy w końcu rozmaitość od-
mian godki, która nie jest jed-

nolita i w zależności od regio-
nu Śląska może przybierać in-
ną wymowę.

Takich wątpliwości nie miał 
sejm, mocą ustawy uznając ślą-
ską mowę językiem regional-
nym. To wydarzenie stało się 
pretekstem do zorganizowania 
w Przyszowicach debaty wokół 
języka śląskiego, ale nie tylko. 
W kawiarni „Maszkety u Gre-
ty spotkali się: prof. dr hab. Jo-
lanta Tambor, językoznawczy-
ni, Grzegorz Kulik, znakomity 

tłumacz, autor m.in. śląskich 
przekładów Hobbita (Hobit, abo 
tam i nazŏd) czy Opowieści wi-
gilinej (Godniŏ Pieśń) – obo-
je reprezentujący Radę Języka 
Śląskiego, Łukasz Kohut, poseł, 
ale także niestrudzony propa-
gator języka śląskiego oraz pro-
wadząca debatę Inga Papkala 
– tym razem nie jako szefowa 
GOK, ale artystka, posługują-
ca się godką w pracy scenicz-
nej. Dyskusja była interesują-
ca, merytoryczna i konstruk-

tywna – wszyscy zgromadze-
ni zgodzili się, że śląska mowa 
jest ważnym, o ile nie najważ-
niejszym elementem budującym 
regionalną tożsamość, a uzna-
nie jej za język z pewnością po-

może w zachowaniu i przetrwa-
niu godki dla przyszłych poko-
leń Ślązaków.

S/fot. Agnieszka Dobrowolska, 
źródło: facebook.com/

KohutLukaszMarcin

KULTURA

Książki dla młodych i najmłodszych
7 maja Gminna Biblioteka Publiczna gościła wyjątkową 
autorkę. Do Gierałtowic zawitała Renata Piątkowska.

M ieszkająca w Bielsku-Bia-
łej pisarka tworzy głów-
nie literaturę dla naj-

młodszych. Jej dorobek obej-
muje kilkadziesiąt książek peł-
nych ciepła i humoru, choć nie 
stroniących od poważniejszych 
tematów. O bardzo poważnych 
sprawach traktuje wpisana na 
Złotą Listę Fundacji ABC XXI 
Cała Polska Czyta Dzieciom 
książka „Wszystkie moje ma-
my”, poświęcona m.in. Irenie 
Sendlerowej, która była wiodą-
cym tematem spotkania z mło-
dzieżą ze szkoły podstawowej 
w Przyszowicach. Z kolei przy-
szowickim przedszkolakom au-

torka opowiedziała o książce 
„Paluszki” – o dziesięciu boha-
terach, którzy nigdy się nie nu-
dzą. Uczestnicy byli zachwyce-
ni, a bibliotece należy pogratu-
lować udanego pomysłu na wy-
rabianie nawyku czytania wśród 
najmłodszych.

S/fot. GBP

Rowerem przez 
gminę po raz XXI
18.05.2024 odbył się pierwszy w tym roku Rodzinny Rajd 
Rowerowy.

Uczestnicy rajdu wystartowali 
w Gierałtowicach, a następ-
nie przez piękną widokową 

trasę prowadzącą przez nową 
ścieżkę rowerową dotarli do Pa-
łacu w Przyszowicach. Kolejnym 
punktem wycieczki był Park Jo-
anny w Paniówkach, gdzie rowe-
rzyści uzupełnili zapasy ener-
gii, posilając się przepyszną gro-
chówką. Po godzinnym odpo-
czynku uczestnicy rajdu poje-
chali przez Chudów, a następnie 
Brzezinę, docierając ostatecznie 

na miejsce postojowe na ulicy 
Paderewskiego w Gierałtowi-
cach, gdzie zaplanowano zakoń-
czenie trasy rajdu. A ponieważ 
pogoda dopisywała i szkoda by-
ło zbyt szybko rozchodzić się do 
domów, uczestnicy rajdu odsta-
wili rowery i w doskonałych hu-
morach wzięli udział we wspól-
nej biesiadzie.

/info: Stowarzyszenie Klub 
Abstynentów „Stokrotka” 

Gierałtowice/foto: Krzysztof 
Krzemiński/

GIERAŁTOWICE

Witaj, majowa jutrzenko!
Mieszkańcy gminy i przedstawiciele władz licznie zgromadzili się na tradycyjnych obchodach 
rocznicy uchwalenia Konstytucji Trzeciego Maja.

U roczystość zorganizowano 
przed pomnikiem Powstań-
ców Śląskich i Kombatan-

tów Ruchu Oporu w Gierałtowi-
cach. Kwiaty i hołd złożyli m.in. 
przedstawiciele władz: wójt elekt 
Izabela Buchała, wicewójt Ro-
man Włodarz oraz reprezen-
tanci sołectw, miejscowych 

szkół, placówek kultury i orga-
nizacji pozarządowych. Odśpie-
wano „Mazurka Dąbrowskie-
go” – tu ton nadawali śpiewa-
cy z gminnych chórów: „Skow-
ronka” z Gierałtowic, „Słowika” 
z Przyszowic oraz „Bel Canto” 
z Chudowa pod dyrekcją Beaty 
Stawowy. Dzieci z przedszkola 

w Gierałtowicach: Ania Loso-
cha i Jakub Raczkiewicz wyrecy-
towały wiersz Władysława Beł-
zy,, Katechizm polskiego dziec-
ka”, wartę przy pomniku zacią-
gnęli zaś harcerze z 79. Druży-
ny „Zwiadowcy” z Przyszowic.

info: GOK 
/foto: Krzysztof Krzemiński/

GIERAŁTOWICE
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OGŁOSZENIE

22 czerwca o godz.15:00 w kościele pw. 
Matki Bożej Szkaplerznej w Gierałtowi-
cach odbędzie się Jubileuszowa Msza 
Święta z okazji 110. rocznicy istnienia 
Chóru Skowronek.

GOK – SPOTKANIE

Razem łatwiej – mamom też!
Pierwsze miesiące macierzyństwa to w życiu każdej mamy 
okres tyleż piękny, co niełatwy. Wypełniony radością, ale też 
wyzwaniami.

P ierwsze uśmiechy, zabawy, 
spacery. Spędzony wspól-
nie bezcenny czas, wzrusze-

nie i radość. Ale także dziecięce 
kolki, bezsenne noce, stres i po-
jawiające się niekiedy poczucie 
bezsiły – bo maluszek płacze, 
choruje, nie chce jeść. Każdej 
mamie przyda się w tym cza-
sie wsparcie. I taka właśnie idea 

przyświecała spotkaniu „Ra-
zem łatwiej”, które odbyło się 
w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Gierałtowicach, a zorgani-
zowane zostało we współpracy 
z Gminną Biblioteką Publiczną. 
Podczas spotkania mamy miały 
możliwość poznania się, wymia-
ny doświadczeń, zdobycia no-
wej, przydatnej wiedzy i umie-
jętności. Wymieniały się prak-
tycznymi wskazówkami z po-
łożną Magdaleną Plazą, rów-
nież świeżo upieczoną mamą. 
O zdrowiu i dobrym samopo-
czuciu porozmawiały z gineko-
lożką Patrycją Fiegler i psycho-
lożką Klaudią Latak, a ze spe-
cjalistką Sandrą Zarzycką miały 
okazję wziąć udział w warszta-
tach z chustowania. Wszystkim 
dzieciom – tym najmłodszym 
i nieco starszym – zapewniono 
na czas spotkania opiekę, aby 
mamy mogły spokojnie skupić 
się przez tych kilka godzin na 
sobie. Biblioteka i GOK zapo-
wiadają kontynuowanie tej cen-
nej i niezwykle potrzebnej ini-
cjatywy.

/info i foto: Facebook Biblioteka 
Gierałtowice, gok/

Kolejny raz wybrzmiał nam KLANG!
Konkurs Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej KLANG odbywa się już od wielu lat, a w jego 
organizacji nie przeszkodziła nawet pandemia.

N a szczęście trudny czas 
lockdownu już dawno za 
nami, a młodzi artyści nie 

muszą nagrywać swoich pio-
senek w domu. W tym roku 
do konkursu zgłosiło się dzie-
więcioro uczestników – wszy-
scy są uczniami szkół podsta-
wowych, rywalizacja nie była 
więc podzielona na kategorie 
wiekowe. Jury w składzie: Be-
ata Stawowy. Mirosław Hajduk 
i Inga Papkala oceniało ogól-
ną prezentację podczas wystę-
pu, intonację, poczucie rytmu, 
barwę głosu i oczywiście oso-
bowość sceniczną. Wszyscy 

uczestnicy prezentowali wy-
soki poziom, choć niektórym 
trochę przeszkadzał stres – na 
pewno w przyszłym roku bę-
dzie jeszcze lepiej!

Laureatami konkursu zostali: 
Helena Włodarz (10 lat), która 
zaśpiewała piosenkę „Świat to 
muzyka” i zajęła pierwsze miej-
sce, Wiktoria Krzysztof (11 lat), 
która z utworem „Żyj do przo-
du” zdobyła drugą nagrodę, 
zaś trzecie miejsce przypadło 
ex aequo Łucji Połap (9 lat) za 
piosenkę „Wiosna jest piękna 
i radosna” i Hannie Kubis (12 
lat), która wykonała klasycz-

ny utwór „Tyle słońca w całym 
mieście”.

Jury postanowiło także wy-
różnić za ciekawe głosy i inter-
pretację utworów dwóch chłop-
ców: Szymon Nykiel (9 lat) za-
śpiewał „Każdy jest inny”, a An-
toni Famula (13 lat) wykonał 
utwór „Mori”. Dyplomy dla 
zwycięzców i za udział w kon-
kursie wręczyła uczestnikom 
pani wójt Izabela Buchała Zwy-
cięzcy i wyróżnieni w konkur-
sie KLANG zaprezentują się 
podczas Festiwalu Kołocza’’ 
31.08.2024 w Chudowie.

Info i foto: gok

KULTURA

Spotkali się w GOK-u
Czego mieszkańcy naszej gminy oczekują od Gminnego 
Ośrodka Kultury? Co chcieliby zmienić, co im się podoba, a co 
można ich zdaniem ulepszyć?

O tym, ale i o wielu innych 
kwestiach mówili przed-
stawiciele różnych środo-

wisk w ramach cyklu spotkań 
zorganizowanych przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Gierałto-
wicach. Spotkania były częścią 
działań związanych z udziałem 
w projekcie Narodowego Cen-
trum Kultury Dom Kultury+ 
Inicjatywy Lokalne. Między 15 a 
25 maja w GOK-u zawitali repre-
zentanci harcerzy, Kół Gospo-
dyń Wiejskich, organizacji po-
zarządowych, kobiet i młodzie-
ży. Po spotkaniach sporządzo-

na zostanie specjalna diagnoza, 
którą z ramienia NCK przepro-
wadzi Agnieszka Zielonka Mi-
tura, ale już teraz można mieć 
pewność, że były one niezwy-
kle twórcze i potrzebne. Pod-
czas spotkań wykorzystywa-
ne były różne metody badaw-
cze – world cafe (rozmowa sto-
liczkowa), wywiady, tradycyj-
ne ankiety, tarcza z pytaniami. 
Wszystkie grupy są zaintereso-
wane możliwościami napisania 
projektów i otrzymania fundu-
szy na ich realizację.

Info i fot. GOK

KULTURA

Koncerty, możliwość bezpłatnych konsultacji lekarskich, a w bonusie piękna pogoda – tak 26.05 świętowaliśmy 
w Chudowie Dzień Matki. Obszerną relację z wydarzenia, które uświetniły koncerty chóru „Bel Canto” i Damiana 
Holeckiego, zamieścimy w kolejnym numerze „Wieści”.

KULTURA

Uczta dla ucha, uczta dla oka
Tym razem Autobus Teatralny GOK zajechał do Mosznej na spektakl „Wesoła wdówka”.

S łynną operetkę Franciszka 
Lehara wystawił na zamku 
w Mosznej Teatr Muzyczny 

Castello, a przedstawienie po-
dziwiało pięćdziesięcioro szczę-
śliwców z naszej gminy, którym 
udało się zarezerwować bilet. 
Zainteresowanie uczestników 
było tym większe, że w obsadzie 
spektaklu znalazła się mieszkan-

ka Paniówek – Barbara Pakura-
-Brzozka, współzałożycielka Te-
atru Castello, a na scenie towa-
rzyszył jej m.in. Tomasz Białek, 
którego widzowie również mo-
gli pamiętać. Artyści wspólnie 
wystąpili bowiem w Paniów-
kach podczas ubiegłorocznej 
edycji Narodowego Czytania. 
A ponieważ zamek w Mosznej 

to jeden z najatrakcyjniejszych 
zabytków nie tylko na Śląsku, 
ale i w całym kraju, była także 
okazja do zwiedzania jego prze-
pięknych wnętrz i równie wspa-
niałego parku. Uczestnicy wró-
cili więc do domu syci wrażeń, 
ale też pełni energii i apetytu na 
kolejne fantastyczne spektakle.

Info i fot. GOK
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Z KART HISTORII

W Gierałtowicach mieszkali też Żydzi…
Ktoś być może pomyśli: „Żydzi w Gierałtowicach? Nie, to niemożliwe! ”. A jednak.

To najlepszy moment na przy-
pomnienie tych, którzy jesz-
cze sto lat temu mieszkali 

obok nas, póki jest ostatnie po-
kolenie, które ma świadomość 
i może coś pamiętać z tamtych 
czasów. Potem zostaną już tylko 
artykuły i książki, zdjęcia i do-
kumenty.

Do tej pory udało mi się zna-
leźć informacje o ośmiu Żydach 
urodzonych na obszarze dzi-
siejszych Gierałtowic – nieste-
ty zakres informacji, jakie uda-
ło się znaleźć nie jest zbyt duży; 
o niektórych wiemy tyle, że się 

tu urodzili. Tak właśnie jest z Si-
monem Sorskym, synem Isaaca 
Sorsky’ego i Marianny Eisner. 
Simon urodził się 10 sierpnia 
1872 r. w Przyszowicach. Ciekawi 
mnie zawsze, co stoi za tym, że 
ktoś urodził się właśnie w tym, 
a nie innym miejscu. Może ro-
dzice Simona pracowali u ko-
goś albo prowadzili swój biznes 
przez jakiś czas właśnie w Przy-
szowicach? Trochę więcej wie-
my o urodzonym w Gierałtowi-
cach Juliusie Israelu Schalscha, 
który przyszedł na świat ostat-
niego grudnia 1853 r. w rodzi-

nie Meyera Schalscha i Pauline 
Steine. Julius poslubił urodzoną 
w Tarnowskich Górach w 1861 
r. Rosalie Krebs, która zmarła 
niestety młodo w 22 roku życia.

W pobliskim Chudowie trafia-
my na smutną historię rodzeń-
stwa Seidemannów. Najstarsza 
była Ernestine, która urodzi-
ła się 10 lipca 1885 r. Trochę po-
nad rok później, 6 październi-
ka 1886 r. na świecie pojawiła się 
Albertine. Najmłodszym z trój-
ki rodzeństwa był Moritz, który 
urodził się 19 sierpnia 1889 r. i on 
też najwcześniej odszedł z tego 

świata, ginąc w trakcie Wielkiej 
Wojny, 5 października 1914 r. Er-
nestine i Albertine zamieszkały 
w berlińskiej dzielnicy Charlot-
tenburg, przy Grollmannstr. 36, 
gdzie sprzedawały swoje wyro-
by krawieckie. Stamtąd właśnie 
19 stycznia 1942 r. zostały depor-
towane do getta w Rydze, skąd 
już nie wróciły …

Ale wróćmy do Gierałtowic. 28 
sierpnia 1884 r. w rodzinie Salo-
mona Koplowitza i Johanny We-
iss urodził się Ferdinand Koplo-
witz. Ferdinand żenił się dwu-
krotnie. Pierwszy raz 7 grudnia 

1911 r. z Anną Joschkowitz, z któ-
rą miał córkę Margot, zmarłą 
w wieku 6 lat. Anna, żona Fer-
dinanda i mama Margot zmar-
ła zaś w 1927 r. Po raz drugi Fer-
dinand spotkał na swej drodze 
szczęście w osobie Babette Cohn, 
z którą zawarł związek małżeń-
ski 4 czerwca 1929 r. Z Babette 
miał syna Marcusa Juliusa, który 
jednak nie przeżył nawet roku. 
Z pomocą Czerwonego Krzyża 
poszukiwała rodziców Gerda, 
córka Ferdinanda i Babette. Jesz-
cze pewnie nie wiedziała, że Fer-
dinand Koplowitz w maju 1942 r. 
został deportowany z Gliwic do 
KL Auschwitz- Birkenau. W tym 
samym obozie zginął wraz z zo-
ną Toni (z domu Weiss) urodzo-
ny 14 listopada 1882 r. brat Fer-
dinanda, Adolf.

Ostatnim, na ślady którego 
udało mi się natrafić, jest Ar-
thur Schlesinger, który urodził 
się 1 lipca 1866 r. w rodzinie Mo-
ritza Schlesingera i Anny Wen-
driner. Moritz był żydowskim 
arendarzem, czyli dzierżawcą 
karczmy (zastanawiam się, gdzie 
mogła stać ta karczma?) i po-
słał swojego syna na nauki. Ar-
thur został lekarzem. Od maja 
1892 r. już jako doktor nauk me-
dycznych praktykował w Sach-
senbergu w powiecie Waldeck 
w Niemczech a od stycznia 1922 
r. był członkiem berlińskiej Izby 
Lekarskiej. W tym samym roku 
„Berliner Tageblatt” poinformo-
wał o ślubie córki Arthura, Else, 
z Otto Rosenbergiem. 16 stycz-
nia 1939 r. na podstawie zapisów 
dyskryminacyjnego nazistow-
skiego prawa Arthur otrzymał 
drugie imię, Israel, co miało już 
jasno wskazywać, że jest Żydem. 
W 1942 r. znalazł się na liście de-
portowanych do Obozu Przej-
ściowego w Theresienstadt (Te-
rezin w Czechach), gdzie prze-
wieziono go 1 września 1942 r. 
W obozie przeżył 22 dni... Taka 
była droga Arthura Schlesingera 
z Gierałtowic do Terezina. I taka 
jest historia tych, których już nie 
ma, ale warto o nich pamiętać.

Adam Lipiński 
/fot. z materiałów autora

Jeśli ktokolwiek posiada jakiekolwiek informacje, 
dokumenty, fotografie lub wspomnienia związane 

z gierałtowickimi Żydami, proszony jest o kontakt z autorem 
artykułu. Wszystkie opowieści lub nawet plotki mogą 

pomóc w uzupełnieniu opowieści o wielokulturowych 
i wielonarodowościowych Gierałtowicach. 

e-mail: plipin@go2.pl.
Więcej lokalnych mikrohistorii o Żydach można przeczytać 

na facebookowej stronie Czytam, żeby nie zwariować: 
https://www.facebook.com/profile.php? 

id=100070340320976
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Z KART HISTORII

Śląsko, moje Śląsko…
„Śląsko, moje Śląsko – odrąbana ty gałązko…” dawno temu napisał ludowy poeta z opolskiej części górnośląskiej ziemi.

T a metafora odnosi się do 
utraty Śląska przez Pol-
skę. Odrąbana gałązka upa-

dła tak blisko korzenia swoje-
go drzewa, aby mogła korzy-
stać z jego witalnych sił i trwać. 
I trwała, chociaż niestety pod 
obcą państwowością; czeską, 
potem habsburską, pruską oraz 
niemiecką. Był nawet węgierski 
epizod w dziejach Śląska. Ale 
ta ziemia trzymała się swojego 
korzenia i po sześciuset latach 
powróciła do Macierzy.

Wojciech Korfanty najbar-
dziej energiczny, na przełomie 
XIX i XX wieku wśród polskich 
działaczy na Górnym Śląsku 
– poseł reprezentujący pol-
ską mniejszość w parlamencie 
Rzeszy Niemieckiej już w paź-
dzierniku 1918 wieku bardzo 
odważnie i zdecydowanie do-
magał się we wspomnianym 

parlamencie bezwarunkowe-
go połączenia Górnego Śląska 
z Polską. W grudniu tego sa-
mego roku Podkomisariat Po-
znańskiej Naczelnej Rady Lu-
dowej dla Górnego Śląska wy-
dał odezwę, w której sformuło-
wano żądania jak najszybszego 
wcielenia ziemi górnośląskiej do 
Polski. „Chcemy się wydostać 
z niewoli niemieckiej, chcemy 
być panami we własnym do-
mu. Chcemy należeć do wol-
nej, niepodległej zjednoczonej 
polskiej ojczyzny” – napisano 
w odezwie.

Kolejny, trzeci już zryw lu-
du górnośląskiego miał uświa-
domić i udowodnić decyden-
tom ówczesnej Europy, że pol-
ski duch na tej ziemi nie umarł. 
Był on niezgodą na zapropo-
nowany po plebiscycie podział 
Górnego Śląska. Wojciech Kor-

fanty, wytrawny polityk obser-
wujący zakulisowe gry euro-
pejskich polityków, wydał de-
cyzję o zaprzestaniu walk po-
wstańczych, mimo zdobycia 
miejscowości po zachodniej 
stronie Odry. Dlaczego? Aby 
zahamować przelewanie krwi 
po obydwu stronach barykady, 
ponieważ inni zdecydują o lo-
sie tej ziemi. Nie mylił się. Liga 
Narodów podjęła nową, osta-
teczną decyzję o podziale ob-
szaru plebiscytowego na Gór-
nym Śląsku.

Po długich rokowaniach 
w Genewie strona polska i nie-
miecka podpisała w maju 1922 
roku konwencję regulującą po-
dział Górnego Śląska. W re-
zultacie w czerwcu 1922 roku 
II Rzeczpospolita przejęła ad-
ministrację przyznanej części 
tej ziemi. Do Katowic wkro-

czyło Polskie Wojsko z gene-
rałem Stanisławem Szeptyckim 
na czele – po matce wnukiem 
hrabiego Aleksandra Fredry. 
Od granicy dawnych rozbio-
rów ustalono wiele bram po-
witalnych. Po ustaleniu gra-
nic doszło na terenie plebiscy-
towym do emigracji na znacz-
ną skalę. Do roku 1935 ponad 
200 tys. Ślązaków o zdecydo-
wanej opcji niemieckiej prze-
niosło się z polskiej części Gór-
nego Śląska do części będącej 
w gestii niemieckiej, a ponad 
100 tys. Ślązaków o wyraźnej 
polskiej opcji z części niemiec-
kiej do polskiej.

Przy okazji kolejnej roczni-
cy powrotu części górnoślą-
skiej ziemi do Macierzy warto 
przywołać przesłanie św. Mar-
ka zawarte w Ewangelii: „Jeśli 
jakieś królestwo wewnętrznie 

jest skłócone, takie królestwo 
nie może się ostać.

Na koniec skromna laurka dla 
redakcji „Wieści”. Cieszy fakt, 
że w naszym lokalnym mie-
sięczniku znajduje się miejsce 
na publikowanie treści wyra-
żających różne poglądy i oceny 
wydarzeń. Tak działają zasady 
demokracji w mediach, mod-
nie nazywane pluralizmem me-
dialnym. Czas na wskazywanie 
symptomów, które mogłyby do-
prowadzić do powtórki historii, 
jest zawsze odpowiedni. Różnić 
się pięknie w odmiennych po-
glądach jest szlachetną cechą 
charakteru człowieka. Jedno-
myślność postaw i przekonań, 
uważam, powinna występować 
jedynie w sytuacjach troski o 
narodową rację stanu. I niech 
tak będzie.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

SPOTKANIE Z PISARKĄ

Czytelnicze święto
Obchodzony 8 maja Dzień Bibliotekarza to doskonała okazja, by uhonorować tę czasem żmudną, ale i niosącą wiele satysfakcji pracę na rzecz kultury 
i rozwoju czytelnictwa.

Gminna Biblioteka Publicz-
na w Gierałtowicach spra-
wiła z okazji tego święta 

prezent wszystkim czytelni-

kom, zapraszając do kawiarni 
„Maszkety u Grety” na spotka-
nie z Izabelą Frączyk – pisarką, 
autorką kilkudziesięciu powie-

ści obyczajowych. Najnowsza, 
„Plan doskonały”, ukazała się 
14 maja, więc uczestnicy spo-
tkania byli wśród tych szczę-

śliwców, którzy mogli zapo-
znać się z nią jeszcze przed pre-
mierą. Jak napisała po spotka-
niu sama autorka na swoim ofi-

cjalnym profilu na Facebooku: 
„było po prostu magicznie! ”.

Info: GBP 
/fot. Krzysztof Krzemiński
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W trosce o czystszy świat…
40 wolontariuszy przeszło 27 kwietnia ulicami Gierałtowic w ramach akcji „Sprzątanie świata”. Akcja zgromadziła całe rodziny, a dzieci bardzo aktywnie 
uczestniczyły w sprzątaniu. Cieszy, że najmłodsze pokolenie już od najwcześniejszych lat ma świadomość, jak ważna dla jakości naszego życia jest ekologia 
i czyste otoczenie – także, a może przede wszystkim, to najbliższe. Przyjemnie było po wszystkim spojrzeć na wysprzątane ulice Targową, Kopernika, 
Ogrodową, Powstańców Śląskich, Paderewskiego, Mickiewicza, Zgrzebnioka, Sienkiewicza i plac za Lewiatanem.

Po akcji dzieci otrzymały 
drobne upominki w po-
staci słodyczy i książeczek, 

dla wszystkich zaś uczestników 
przygotowany został poczęstu-
nek – własnoręcznie pieczone 
nad ogniskiem kiełbaski.

– Zachęcam wszystkich do 
kontynuowania tego piękne-
go dzieła i dołączenia do nas 
w przyszłych inicjatywach. Ra-
zem możemy osiągnąć dużo 
więcej! – zaapelowała po spo-
tkaniu pani sołtys Gierałtowic, 
Maria Hajduk

/info i foto: Facebook Maria Hajduk/

W  przypadku Przyszo-
wic jest ona pretekstem 
do spotkania i rywali-

zacji mieszkańców dwóch czę-
ści wsi w różnych konkuren-
cjach sportowych i konkursach. 
Tegoroczną „Wetę”, rozegra-
ną 1 maja na miejscowym sta-
dionie, wygrali przyszowicza-
nie mieszkający „za baną”, po-
konując rywali „sprzed bany” 

8:5, rewanżując się za ubiegło-
roczną porażkę. Zdobyli tym sa-
mym Puchar im. Andrzeja Gaw-
lika i tytuł „majstra” (mistrza) 
Przyszowic. Trofeum odebrali 
z rąk Grażyny Gawlik (wdowy 
po zmarłym sołtysie Gawliku) 
oraz syna zmarłego – Roberta.

„Weta” wzbudziła olbrzy-
mie zainteresowanie. Ogląda-
ło ją, bądź brało w niej czyn-

ny udział, blisko tysiąc osób – 
zarówno dorośli jak i dzieci. 
Oprawę muzyczną zapewniła 
Orkiestra Dęta OSP Przyszo-
wice, wykonując pod dyrekcją 
Mirosława Hajduka między in-
nymi „Hymn Przyszowic”, zu-
pełnie niedawno skomponowa-
ny przez Szymona Musioła (za-
rys melodii – Łukasz Widuch), 
ze słowami Leszka Żogały. Do-

dajmy, iż po części związanej 
z rywalizacją, była okazja do 
wspólnej zabawy i biesiadowa-
nia. Głównymi organizatorami 
wydarzenia byli: sołtys i Rada 
Sołecka Przyszowic oraz miej-
scowy klub sportowy Jedność 
32 Przyszowice.

Czytelnikom słabo zoriento-
wanym w realiach Przyszowic 
wyjaśniamy: „za baną” (pocią-

giem) to część miejscowości po-
łożona na zachód od torów kole-
jowych (w stronę Bojkowa). Na-
tomiast „przed baną” znajduje 
się część na wschód od torów – 
w stronę kościoła. Podział ma 
jedynie charakter topograficzny 
i sięga roku 1888, kiedy to przez 
środek wsi poprowadzono li-
nię kolejową, dzieląc ją na pół.

Tekst i foto: Jerzy Miszczyk

PRZYSZOWICE

Weta łączy wieś
W śląskim języku regionalnym weta to zakład o coś... „Wetnymy sie? ” 
 znaczy tyle, co „założymy się? ”.
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Olimpiada rozstrzygnięta...
Jeszcze nie paryska, choć zbliża się wielkimi krokami, ale Szkolna Olimpiada Sportowa 
w Przyszowicach.

O palmę pierwszeństwa wal-
czyło w  niej ponad stu 
uczniów z gminnych pod-

stawówek.
To była już ósma edycja tych 

niezwykle popularnych zawo-
dów. Rozegrano ją w piątek, 24 
maja, na obiekcie ZSP w Przy-
szowicach. Uczniowie z roczni-
ka 2009 oraz młodsi rywalizowa-
li w konkurencjach indywidual-
nych i zespołowych. Wielu spor-
towych emocji dostarczyły biegi 
krótkie, średnie, sztafety 4x200 
m dziewcząt i 4x400 m chłop-
ców, także skoki, rzuty piłkami 
palantową i lekarską, przeciąga-
nie liny i „wywijadło”, czyli ska-

kanka zespołowa. Poza meda-
lami w poszczególnych konku-
rencjach, olimpijczycy zdoby-
wali również punkty za miej-
sca, które wliczano do końcowej 
klasyfikacji drużynowej. A oto 
i ona: I miejsce ZSP w Gierałto-
wicach – 720 punktów, II miej-
sce ZSP w Przyszowicach – 465 
pkt., III miejsce ZSP w Chudo-
wie – 325 pkt., IV miejsce ZSP 
w Paniówkach – 160 pkt. Wy-
brano także najlepszych spor-
towców olimpiady. Zostali nimi 
poczwórni złoci medaliści: Ma-
ja Macha i Maciej Biskup z ZSP 
w Gierałtowicach. Najlepsi od-
bierali puchary i medale z rąk 

wójta gminy, Izabeli Buchały, 
oraz dyrektorek szkół.

Olimpiadę, tradycyjnie już, zor-
ganizował ZSP w Przyszowicach. 
Jej koordynatorem była Katarzy-
na Szolc. W sprawach organiza-
cyjnych pomagali: Martyna Pie-
trzak, Maria Mąka, Alicja Osi-
piuk i Piotr Sztejnbis. Sędziowa-
li nauczyciele wychowania fizycz-
nego ze szkół naszej gminy. Do-
dajmy, iż organizatorzy zadbali 
również o poczęstunek dla olim-
pijczyków – owoce, które ufundo-
wał radny Marek Błaszczyk oraz 
kołoczyki – dar miejscowej pie-
karni Kozioł.

jm, fot. fb Gmina Gierałtowice

PIŁKA NOŻNA

Na trzy kolejki przed zakończeniem sezonu 
w ligach niższych emocji nie brakuje...
Czy Gwiazda Chudów utrzyma świetną dyspozycję i awansuje 
do klasy okręgowej?

Czy Jedność Przyszowice do-
wiezie drugie miejsce do me-
ty? Odpowiedzi na te pyta-

nia poznamy już w weekend 15–
16 czerwca. W ostatnim meczu 
sezonu Jedność zagra na wła-
snym boisku z Odrą – liderem/
zwycięzcą kl. okręgowej (gr. Za-
brze-Bytom). Gwiazda natomiast 

z drużyną, która depcze jej po 
piętach, czyli Gwarkiem – wiceli-
derem A klasy. Nieco mniej emo-
cji będzie towarzyszyło meczom 
Tempa Paniówki, które w tabe-
li okręgówki zajmuje 6. miejsce.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

W 27. kolejce kl. okręgowej Tempo 
wygrało na własnym obiekcie ze 
Startem Sierakowice 1:0. Bramkę 

w 77 minucie strzelił Jakub Bębenek.

PŁYWANIE

Rywalizowali na Wodniku
Tradycyjne zawody pływackie o Puchar Wójta Gminy 
Gierałtowice rozegrano w tym roku w dwóch turach.

8 maja na basenie Wodnik 
w Paniówkach rywalizowali 
uczniowie klas I–III gmin-

nych szkół podstawowych. Na-
tomiast 15 maja uczniowie klas 
IV–VIII. Puchar przechodni 

zdobyła w tym roku reprezen-
tacja Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego z Przyszowic. Tro-
feum wręczyła wójt gminy, Iza-
bela Buchała.

j. Foto: fb Gmina Gierałtowice

PRZYSZOWICE
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PŁYWANIE

Tymek na podium w Budapeszcie
Udany debiut w reprezentacji Polski odnotował 14-letni Tymoteusz Wiszniowski z Jedności 32 Przyszowice. Na V4 Olimpic Hopes Meeting w Budapeszcie 
zdobył aż 4 medale!

Zawody w stolicy Węgier 
(18‒19 maja) miały for-
mułę międzypaństwowe-

go czwórmeczu pływackiego. 
Na basenie o wymiarach olim-
pijskich (50 m) rywalizowały 
w nich „nadzieje olimpijskie” 

– juniorzy młodsi, czternasto 
i piętnastoletni (roczniki 2009 
i 2010), reprezentujący: Słowa-
cję, Czechy, Polskę i Węgry. Na-
stolatek z Przyszowic (rocznik 
2010) nie miał łatwego zadania, 
bowiem musiał walczyć także 

z zawodnikami starszymi o rok. 
Dał jednak radę. W każdym ze 
startów zdobył medal. Srebrny 
z polską sztafetą w konkurencji 
4x200 m stylem dowolnym. Po-
lacy w składzie: Piotr Wiraszka 
(2009), Tymoteusz Wiszniowski 

(2010), Wiktor Trydulski (2010) 
i Mateusz Stawicki (2009) osią-
gnęli czas 7:56.75, ulegając repre-
zentacji Węgier o 1,18 s. Wygrali 
natomiast zdecydowanie z Cze-
chami i Słowakami.

Indywidualnie Wiszniowski 
zdobył trzy medale brązowe 
w stylu dowolnym na dystan-
sach: 1500, 400 i 200 metrów. 
Przy okazji pobił dwa rekordy 
życiowe, osiągając na 400 m 
czas: 4:14.55, na 200 – 1:59.23.

Po rozegraniu wszystkich 
konkurencji okazało się, że 
czwórmecz wygrała reprezen-
tacja Węgier, uzyskując 484 pkt. 
2. miejsce zajęła Polska 443 pkt., 
3. Czechy 273 pkt., a 4. Słowa-
cja 222 pkt. Klasyfikację meda-
lową także wygrali Madziarzy 
– 47 krążków (22 złote, 15 srebr-
nych, 10 brązowych). Polacy za-
jęli 2 miejsce – 42 (14 złotych, 17 
srebrnych i 11 brązowych).

Dodajmy, iż Tymek nie był je-
dynym przedstawicielem Jed-
ności na czwórmeczu w Buda-

peszcie. Polski Związek Pływac-
ki powołał na te zawody także 
Alicję Stachurę (trenerkę klu-
bową naszego juniora), która 
wzmocniła sztab szkoleniowy 
biało-czerwonych.

jm, fot. arch. Jedności

BOKS

Sieprawski z brązem OOM
Bokser Gardy Gierałtowice, Krzysztof Sieprawski, zdobył cenny krążek na najważniejszych 
zawodach krajowych w kategorii wiekowej kadetów.

Chodzi o XXX Ogólnopol-
ską Olimpiadę Młodzieży 
(dla bokserów to ranga mi-

strzostw Polski kadetów), roze-
graną w dniach 22‒28 kwietnia 
w Wałbrzychu. Gardzista (80 
kg) wywalczył przepustkę na ten 
turnieju w eliminacjach okrę-

gowych. W Wałbrzychu także 
pokazał klasę i dobre wyszko-
lenie. W walce eliminacyjnej 
rozprawił się z Filipem Godulą 
z województwa małopolskiego 
5‒0. W ćwierćfinale także wy-
grał jednogłośnie z Wiktorem 
Kaczmarkiem z woj. łódzkie-

go. Natomiast w półfinale mu-
siał uznać wyższość przyszłego 
mistrza Polski – Borysa Płach-
ty z Okręgu Kujawsko-Pomor-
skiego. Dotarcie do półfinału za-
pewniło mu jednak medal brą-
zowy, który odebrał zasłuże-
nie. – Wykazał się olbrzymią 
ambicją, zostawiając w ringu 
wiele zdrowia i pokazał cha-
rakter prawdziwego wojowni-
ka – chwali Sieprawskiego tre-
ner klubowy, Adam Spiecha.

Na OOM w Wałbrzychu Gar-
dę reprezentował także Stani-
sław Changat w wadze do 60 kg, 
który także uzyskał prawo star-
tu po wygraniu eliminacji okrę-
gowych. Staszek obiecująco roz-
począł turniej główny, wygry-
wając pierwszą walkę z Anto-
nim Bielakiem (woj. podkarpac-
kie) 5‒0. W ćwierćfinale przegrał 
jednak z Brunonem Skrzeczem 
(woj. mazowieckie) przez co po-
grzebał szansę na medal. Tym 
samym zajął w mistrzostwach 
5. miejsce.� jm, fot. arch. Gardy

Polska sztafeta 4x200 m na podium w Budapeszcie. Na zdjęciu pierwszy z lewej  
– Tymoteusz Wiszniowski.

Julka w TOP-50
Julia Oleś (Garda Gierałto-
wice) aktualna mistrzyni Eu-
ropy juniorek w boksie olim-
pijskim została uhonorowana 
przez Polski Związek Bokser-
ski stypendium TOP 50 dla naj-
lepszych zawodniczek i zawod-
ników w tej dyscyplinie. Ode-
brała je 8 maja w siedzibie PZB z rąk kierowniczki wyszkolenia 

– Aleksandry Nowackiej.

AKROBATYKA SPORTOWA
Maja Macha z Gierałtowic zdo-
była kolejny laur w akrobatyce 
sportowej. Tym razem na Mię-
dzynarodowym Turnieju Sudety 
Acro Cup w Wałbrzychu (17‒19 
maja), gdzie wspólnie z Igą Pa-
tyńską i Wiktorią Tkaczyk zdo-
była srebrny medal w konku-
rencji: Trójki kobiet – klasa II. 
Akrobatykę uprawiają w KPKS 
Halemba.

MEDALE NA WODNEJ NUCIE
Pływacy Jedności Przyszowice 
zawsze chętnie startują w Opo-
lu. I to udanie!

W trakcie Otwartych Letnich 
Mistrzostw Okręgu Opolskiego, 
rozegranych 18 i 19 maja na pły-
walni „Wodna Nuta”, reprezen-
tantki Jedności zdobyły 4 me-

dale. Po złoty w swojej kategorii 
wiekowej sięgnęła Matylda Raj-
ca (14 lat) na dystansie 1500 m. 
Zdobyła też brązowy na 400 m 
st. dowolnym. Natomiast Anna 
Okoń w tych samych konkuren-
cjach wywalczyła srebrne krąż-
ki w rywalizacji 15-latek. Z ko-
lei 13-letnia Magdalena Kostka 
była 6. na 100 m motylkiem i 7. 
na 50 m grzbietem.

LENA WICEMISTRZYNIĄ ŚLĄSKA
Z tarczą wróciła Lena Rącz-
kowska z Letnich Mistrzostw 
Ślaska 12-latków w pływaniu, 
rozegranych 17 i 18 maja w Dą-
browie Górniczej. Zawodnicz-
ka Jedności zdobyła tam 3 me-
dale. Srebrny na dystansie 100 
m motylkiem oraz brązowe na 
400 i 800 m st. dowolnym.� jm


